
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Faculté de Technologie  

Département d’Hydraulique 

 

Projet de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de Master en Hydraulique 

Option : Technologies de Traitement des Eaux  

 

 

 

Thème 

 
 

Etude diagnostique de la station d’épuration d’Ain El Houtz : 

réhabilitation de filières existantes et étude  

de filières à mettre en place   

 
 

 
     Par: M

r 
KHECHIBA ILYAS 

               M
r   

MAHI ABDELWAHHAB 
 

 
       Soutenue le :     Juin 2016    

 

Devant les membres du jury  

 
       M

r
   BESSEDIK M. Président 

       M
r
   ROUISSAT B. Examinateur 
[...]
         La vanne murale sera équipée d’une pelle mobile permettant d’obturer une ouverture 

ronde ou ovoïde. L’étanchéité sera assurée au moyen d’un joint à lèvre en caoutchouc de 

forme spéciale afin de résister à la pression et d’assurer l’étanchéité totale des deux cotés. Le 

joint est interchangeable sans dépose de la vanne. 

 



Chapitre V                                                                              Solutions proposées 

 68 

Figure V.12 : Photo de la vanne murale proposée 

         La pelle est renforcée spécialement pour résister à la pression de l’eau. Elle est en PEHD 

avec une épaisseur minimale de 30 mm et renforcée par des profils en acier inoxydable pris 

dans les guides latéraux selon la charge. Elle a une durée de vie de 50 ans. 
         Les guides latéraux et la traverse supérieure sont en acier inoxydable. Le palier de 

guidage de la vis est en poly acétal. L’écrou de commande est soit en poly acétal soit en 

bronze, avec faible taux de zinc. La vanne murale est montée contre une paroi parfaitement 

lisse et verticale sans aspérités et tension de serrage. 
      Tous les boulons, écrous, goujons, rondelles, chevilles sont en acier inoxydable. La tige de 

manœuvre ainsi que les rallonges sont des tubes en acier inoxydable assemblés entre eux 

selon la profondeur d’implantation.[36]. 

           Pour la STEP d’Ain El Houtz, le diamètre de la conduite d’arrivée principale est de 

1250 mm [18]. Et  en fonction des valeurs du tableau V.5, il existe un large choix de 

diamètres standard: DN 150 à DN 2000 mm et ouverture carrée ou rectangulaire. 

Tableau V.5: Dimensions des vannes murales [36]. 

 

 

 

 

 

 

        

        Notre choix s’est porté sur DN = 1300 mm    

 

V.2.6.2. Lestage et la coagulation : 

        D’après la figure IV.4 qui représente les variations des MES à la sortie, on observe des 

valeurs qui dépassent la norme mais pas assez fréquentes. Pour palier à cette défaillance on 

peut proposer d’intégrer le lestage combiné  avec la coagulation comme solution préventive et 

curative dans le process par l’ajout de substances spécifiques afin d’intensifier 



Chapitre V                                                                              Solutions proposées 

 69 

l’agglomération des flocs et les alourdir, par conséquent d’améliorer la décantation ce qui 

implique un abattement de la teneur en MES à la sortie (eaux épurées) et même la DBO5. 

a) Les lestants : Ceux sont des produits naturels solides, caractérisés par des masses 

volumiques supérieures à  1 kg/litre d’où un alourdissement du floc lors de leur utilisation. 

Parmi les plus utilisés sont : les carbonates de calcium (noms commerciaux : Lestofloc et 

Mikhart SPL), le talc (Aquatal) avec une  dose  de l’ordre de  0,7 g de produit /g de MVS. 

Mais pour une valeur plus précise  on doit passer par le jar test. 

         Dans notre cas le pourcentage des MVS est 60 % des MES [9] donc la quantité appliqué 

se c)alcule comme suit : 

MVS = 0.6 x 
          

    
 =  8100 kg  

D’où  la quantité de lestant = 0.7 x 8100 = 5670 kg 

 

b) Les coagulants   

         Ce sont des produits le plus souvent liquides qui neutralisent les charges électriques des 

fractions colloïdales et améliorent la coalescence (agglomération) des particules entre elles et 

donc la vitesse de sédimentation. Parmi les plus utilisés sont: chlorure d’aluminium, sulfate 

d’alumine, chlorure ferrique..). Avec une  dose  de l’ordre de 10 mg/g de MVS mais pour une 

valeur plus précise  on doit passer par le jar test. 

                  Donc la quantité de coagulant =     
    

    
 = 81 kg  

        La combinaison des 2 produits est la solution la plus adaptée en raison de son degré 

d’efficacité. En effet, l'ajout de substances minérales dans le floc permet un alourdissement 

physique des boues, tandis que les coagulants permettent d'éliminer la turbidité créée par 

l'ajout du lestant, tout en améliorant la structure du floc pour obtenir un gain sur l’indice de 

boue environ 60 %, Les doses de coagulants doivent être de l'ordre de  10 mg/g de MVS pour 

permettre d'optimiser la qualité de l'eau surnageant (turbidité) et d’améliorer les vitesses de 

sédimentation 

C- Point d’application  

        Sachant que la coagulation nécessité une agitation rapide  ou une turbulence élevée donc, 

on à choisi le point  de contact entre la boue recirculée et les effluents provenant du 

déssableur comme un point favorable (voir la figure V.13), car c’est une zone trouble et au 

même temps  assure un contacte avec tous les effluent entrants puis seront disperser dans les 

quatre bassins d’aération au ils vont subir une bonne agitation a l’aide des aérateurs de surface 

et des mélangeurs du fond. 



Chapitre V                                                                              Solutions proposées 

 70 

 

            Figure V.13: Situation des points d’injection des substances lestants et coagulants 

 

V.3. Recommandations 

       A l’issue de ce chapitre, on va lister d’autres recommandations qui apparaîtront simples 

mais peuvent jouer un rôle préventif très important car c’est mieux de prévenir que de guérir. 

 Il faut faire une étude diagnostic sur le réseau d’assainissement et les établissements 

reliés pour permettre d’interdire tout raccordement industrielle ou d’autre rejets 

dangereux  pour la station sauf après un traitement in situ (le cas par exemple de 

SOITEX usine de textile, les lavages des véhicules …etc.) car la station est conçue  

pour traiter des eaux usées domestique donc l’arriver des eaux d’une composition 

divers perturbe directement le procès et provoque des dysfonctionnements différents . 

  Il faut sensibiliser les citoyens de ne pas jeter n’import quoi dans le réseau 

d’assainissement qui altère le bon fonctionnement de la STEP (exemple : 

médicaments, peintures, les produits chimiques et toxiques …) car ils ont un effet 

négatif sur la masse bactérienne ce qui veut dire la dégradation de la matière 

organique donc l’épuration en général.      

   Il faut interdire tout stockage de gravats dans les rues et les trottoirs pour protéger la 

STEP contre les apports solide (sables) par les eaux pluviales. 

 Il faut réaliser un bassin d’orage (rétention)  comme il à été mentionné, qu’on peut 

l’utiliser même comme un bassin de décantation primaire car il joue un rôle très 

important dans l’abattement des MES environ 60 % et 30 % pour DBO5. 



Chapitre V                                                                              Solutions proposées 

 71 

 Acheter des bacs à ordures pour stocker les déchets des dégrilleurs est d’autres bacs 

pour les déchés sableux.  

 Il faut installer un débitmètre à l’entrée et étalonner le débitmètre de la sortie  pour 

bien contrôler les entrées-sorties de la STEP, et toute mesure qui dépend de débit. 

 Penser à installer un système de télégestion pour faciliter l’exploitation de la STEP. 

 Pour des échantillons plus représentatifs notamment les composites (8 prélèvements 

avec un intervalle d’une heure) on propose de remplacer l’agent préleveur par un 

échantillonneur automatique  

 Il faut réparer le système de drainage des lits de séchage et le tractopelle pour facilite 

leur vidange.  

 D’après les calculs le nombre d’équivalant  habitants en 2016 est environ 149000 EH 

et il va dépasser les 150000  EH en 2018 (soit environs 151000 EH) ce qui nécessite 

une extension pour ne pas avoir des problèmes de surcharge. 

 

Remarque:  

      Le terrain actuellement disponible permet une extension car la surface bâtie égale 5/17 ha 

mais il nécessité un système d’élévation parce que l’espace non bâti se situ   dans un niveau 

supérieur au niveau de la STEP. 

 

V.4. Conclusion : 

          Dans ce chapitre plusieurs propositions ont été faites en vue de résoudre certaines  

défaillances et dysfonctionnements existants au niveau du fonctionnement du process de la 

STEP de Ain El Houtz pour améliorer son efficacité et satisfaire les normes des eaux 

réutilisées en irrigation. Ces propositions sont les suivantes: 

 L’installation d’une vanne murale  

 Changement du dégrilleur 

 La réalisation d’un deuxième épaississeur 
 
 

 Augmenter le taux de recirculation à 150 % 

 L’installation des mélangeurs de fond  

 L’installation des unités de déshydratation mécanique (centrifugeuse) 

 Stabilisation et hygiénisation de la boue par chaulage  

 L’ajout des coagulants et des lestants. 

 



                                                                                                Conclusion générale  

 72 

Conclusion générale  

 

L’épuration  des eaux usées est l’ensemble des procédés visant à dépolluer l’eau usée 

avant son retour dans le milieu naturel ou sa réutilisation, pour un objectif de réduire les 

impacts sur l’environnement et par fois de l’utilisées à l’irrigation. Pour cela l’homme à 

réaliser les stations d’épurations et même d’autre systèmes d’épuration intensifs ou extensifs 

pour permettre d’épurer ces eaux. 

Une station d’épuration est généralement installée à l’extrémité d’un réseau de 

collecte. Elle peut utiliser plusieurs principes, physiques et biologiques. Le plus souvent, le 

processus est biologique  car il fait intervenir des bactéries capables de dégrader les matières 

organiques. La taille et le type des dispositifs dépendent du degré de pollution des eaux à 

traiter, elle  est constituée d’une succession de dispositifs, conçus pour extraire en différentes 

étapes les différents polluants contenus dans les eaux. La pollution retenue dans la station 

d’épuration est transformée sous forme de boues. La succession des dispositifs est calculée en 

fonction de la nature des eaux usées recueillies sur le réseau et des types de pollutions à 

traiter. Il existe plusieurs facteurs qui influencent le système d’épuration et provoquent 

l’apparition des dysfonctionnements   et des défaillances au niveau de la STEP mais grâce à la 

recherche scientifique et la nouvelle technologie il y’a toujours des solutions pour faire face et 

résoudre ces problèmes.   

En Algérie il existe actuellement 122 stations dont 58 du type boues activées. 

Cependant plusieurs d’elles sont à l’arrêt ou en panne à cause des défaillances et des 

dysfonctionnements. 

Dans ce travail, une étude diagnostique sur la STEP de Ain El Houtz, pris comme 

modèle des STEP à boues activées, a été réalisée. Le but est de relever ses défaillances et de 

proposer une réhabilitation des filières à mettre en place en vue d’un bon fonctionnement de 

son process en vue de réutilisation de ses eaux  pour l’irrigation de périmètre d’el Hennaya. 

Les principales défaillances qu’on a enregistrées sont : 

- L’absence d’une vanne principale et d’un débitmètre à l’entrée de la STEP,  

- Un dégrilleur est en panne et irréparable,  

- Les bacs à sables sont endommagés ainsi que les mélangeurs de fond qui assure 

l’homogénéisation des bassins d’aération, les boues en excées due à un déficit des 

lits de séchages. Ces derniers sont la cause principale de l’apparition d’une chaine 

de problèmes dans laquelle il y’a l’augmentation de la concentration et l’âge des 



                                                                                                Conclusion générale  

 73 

boues dans les bassins biologique induisant une remonté des boues dans le 

clarificateur avec un indice de boues moyenne de 125 ml/g ; 

- Des dépassements au-delà des normes de la réutilisation de la DBO5  (variant de 31 

mg/l à 53 mg/l) et des MES (de 31 à 51 mg/l) ont été également observées, 

 

Pour la partie analyse microbiologique, les données étaient insuffisantes (peu 

d’analyses) mais on a remarqué la présence des nématodes (métazoaires) dans l’eau épurées à 

des teneurs avoisinants 3 oeufs /l. 

 

A l’issue de ce diagnostic, on peut conclure que la STEP de Ain el Houtz nécessite 

une réhabilitation. Pour cela on a proposé des solutions à mettre en places pour améliorer son  

fonctionnement et son rendement épuratoire. Les principales solutions proposées sont : 

-L’installation d’un nouveau dégrilleur mécanique de mêmes dimensions comme celui 

actuellement existant. 

- L’installation d’un séparateur de sables pour remplacer les actuels bacs à sables mis 

en place dont le volume de trémie V = 0.6m
 3
 et d’un débit d’alimentation maximal de 

20 m
3
/h. 

- La réalisation d’un deuxième épaississeur de 1440 m
3
 équipé d’un système de 

chaulage.   

 - L’installation de 3  centrifugeuses pour la déshydratation mécanique des boues. 

D’autres recommandations supplémentaires ont été suggérées: 

- L’installation d’une vanne murale à l’entrée de la STEP et le changement des 4 

mélangeurs submersibles ; 

- L’ajout des coagulants et des lestants dans le bassin d’aération avec des quantités 

comme solution préventive et curative à la remontée des boues dans les 

clarificateurs. 

     

 

   

 

 

 

 

 



 

 

Bibliographie 

 
 [1] Tableau de bulletin mensuel, document de l’Office National d’assainissement, septembre 

2015  
 

[2] Dhaouadi H., Traitement des Eaux Usées Urbaines, Les procédés biologiques d’épuration, 

cous pour l’enseignement, Université de Tunis, 2008,  34 p. 

 

[3] BAHA S., BENSARI F., Epuration des eaux usées domestique par les boues activées 

études de la performance de la STEP D’AIN EL HOUTZ, Mémoire de Master En 

Hydraulique, Université Abou Bekr Belkaid, 2014,  80p. 

 

[4] TALEB M. K., État de l’assainissement d’une zone côtière Analyses et perspectives 

d’aménagement Cas: Commune d’Ain El Türck, Mémoire de magister en sciences de 

l’environnement et climatologie,  Université d’Oran,  2006,   159p. 

 

 [5] BOUMEDIENE M. A., bilan de suivi des performances de fonctionnement d’une station 

d’épuration a boues activées : cas de la STEP Ain El Houtz, Mémoire de Master En 

Hydraulique, Université Abou Bekr Belkaid,  2013, 40p. 

 

[6] anonyme, Conception et dimensionnement Nitrification-DénitrificationŔ Déphosphatation, 

document de l’Office International de l'Eau, 2005,  53p. 

 

[7] Metahri M. S., Elimination simultanée de la pollution azotée et phosphorée des 

eaux usées traitées, par des procédés mixtes. Cas de la STEP Est de la ville d e Tizi-

Ouzou, Thèse de doctorat,  Université Mouloud Mammeri de Tizi -Ouzou, 2012, 

148p. 

 

[8] GAID A., Épuration Biologique Des Eaux Usées Urbaines, livre Tome 2, Ed OPU,  1984, 

Alger,  234p.  

 

[9]  Effet du pH sur le rendement de la nitrification,  

http://www.reciffrance.com/Articles/Technique/nitrification.html, consulté le 20/04/2016 

http://www.reciffrance.com/Articles/Technique/nitrification.html


 

 

[10] Document élaboré par le GIS-BIOSTEP, Coordination Ŕ Jean-Pierre Canler, 

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration : origines et solutions FNDAE n° 

33, Document technique. 2005,  123p. 

 

[11] PERRET J.P., DUCHENE J.M., Philippe et COTTEUX, Eric. Aide au diagnostic des 

stations d’épuration par l’observation microscopique des Boues activées. Éditions Cemagref, 

1999,   155p. 

 

[12]Louvet J.N., Etude des variations en oxygène dissous rencontrées dans les systèmes 

d’aération en épuration des eaux et mise au point d’un réacteur de type scale-down, Mémoire 

de Master en génie sanitaire,  université de Gembloux Belgique, 2007,  68p.  

 

[13] Allaoui K., Modélisation  hydraulique d’un  bassin  d’aération  des  stations d’épuration  

des  eaux  usées, Mémoire de Magister en Hydraulique, Université Badji Mokhtar-Annaba, 

2009,  121p. 

 

[14]  Clarificateur,  http://hmf.enseeiht.fr/travaux/bei/beiere/content/clarificateur, consulté le 

28/04/2016. 

 

[15] Rahou Kada B., Evaluation des performances des aérateurs de surface de la STEP d’EL-

kerma ORAN, Mémoire de Master, Université d’Oran, 2014,  60p.  
 

[16] anonyme, Quelques paramètres caractéristiques des boues activées, Fiche d’exploitation 